
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Ambiente - Verde Pubblico - Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca 
ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 248 del 05/02/2020

Oggetto: Disposizioni di flusso di cui alla nota AGER prot. n. 6974 del 28/09/2019. Proroga dei 

termini per il servizio di smaltimento in discarica dei rifiuti speciali non pericolosi, rifiuto 

biostabilizzato da discarica, cod. CER 19 05 01 in favore della ditta Formica Ambiente Srl con 

sede operativa Brindisi. CIG 81941309FB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;
Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2020 con il quale è stata nominata la sottoscritta in qualità di Responsabile
dell’Area VI “ Servizi al Territorio” ai sensi del Testo Unico n. 267/2000;

 

PREMESSO che:
 
-  con comunicazione del  16.01.2020, prot.  n.  300, l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia  per  il
servizio di gestione dei rifiuti ha disposto che i rifiuti aventi codice CER 19 05 01 prodotti dai Comuni di
Brindisi, Carovigno, Cellino San Marco, Cisternino, Fasano, Mesagne, Ostuni, San Donaci, San Pietro
Vernotico, San Vito dei Normanni e Torchiarolo, provenienti dall’impianto di TMB di Cavallino, gestito
da Ambiente & Sviluppo S.c. a r.l. e dall’impianto di Poggiardo gestito da Progetto Ambiente Bacino
LE/2, vengano conferiti  presso l’impianto di discarica di rifiuti speciali non pericolosi sito in Brindisi
gestito da Formica Ambiente S.r.l.;
 
- con comunicazione del 17.01.2020, prot. n. 331, la stessa Agenzia Territoriale della Regione Puglia per
il servizio di gestione dei rifiuti ha precisato che i conferimenti dei rifiuti aventi codice CER 19 05 01
prodotti dai Comuni sopraindicati sono autorizzati con decorrenza dal 01.01.2020, alfine di una corretta
contrattualizzazione tra le parti; 
 - che la  Ditta Formica Ambiente s.r.l. con sede in Roma via Groenlandia n.47 - CAP 00144 -  P. IVA
05252621007 - C.F. 01408590741, con nota del 29.01.2019 prot. 3071 ha trasmesso formale contratto per



il servizio di smaltimento in discarica dei rifiuti speciali non pericolosi prodotti dal Comune di Mesagne
cod. CER 190501, per il prezzo di € 100,00 oltre ad Ecotassa ed IVA come per legge;
 
RILEVATO che occorre stimare la somma occorrente avvalendosi del quantitativo dei rifiuti speciali non
pericolosi avente CER 190501 complessivamente conferiti nel corso dell’anno precedente, registrato pari
a circa 1400 tonnellate e quindi quantificando l’importo PRESUNTO necessario  per detto periodo in €
140.000,00 oltre IVA al 10% e per complessive € 154.000,00 avendo applicato la tariffa unitaria , giusto
rapporto contrattuale di € 100,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa per la copertura degli
oneri a carico del Comune sul riferimento di bilancio 1 09 05 03 capitolo 1274 corrente esercizio; 

DETERMINA

 

per quanto in premessa esposto e che qui di seguito si intende richiamato e confermato:
 

1.      Di, in esecuzione a quanto disposto dal Commissario ad Acta AGER Puglia con note del 16.01.2020
prot. n. 300 e del 17/01/2020   prot. 331 conferire presso la discarica di rifiuti speciali non pericolosi sito
in Brindisi gestito da Formica Ambiente Srl., sottovaglio codice CER 19 05 01 per un prezzo di servizio
di smaltimento pari ad € 100,00 a tonnellata oltre Iva ed Ecotassa come per legge;

 

2.      Di imputare la somma necessaria sul riferimento di bilancio 1 09 05 03 capitolo 1274 corrente
esercizio, per un importo presunto pari ad € 154.000,00 IVA inclusa;

 

3.      Di dare atto che il  contratto stipulato tra il  Comune di Mesagne e la Società Gestore Formica
Ambiente  Srl.  avrà  durata  sino  al  31.12.2020,  fatto salve  diverse  ed  ulteriori  disposizioni  da  parte
dell’AGER Puglia committente del servizio.
 
 

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,



DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1274 IMPEGNO DI SPESA SMALTIMENTO RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI

154000,00 19

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 05/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


